CONTRE LES COLONNE, 

Ronifacius etc. Dilecto filio nobili viro Landulpho de Columna 

civi romano s a l u t e m , et apostolicam benedictionem. Ut depres-

sio, et confusio Columnen. Schismaticorum. etEcclesiaeRomanae 

Rebell ium eo celerius, et facil ius executioni mandetur , quoad id 

p lur ium proborum virorum fuer i t ministerium deputatum. Nos 

de tuae nobi l i ta t i s indust r ia plenar ie confidentes, volumus, et 

praesent ium t ibi auclor i ta te commi t t imus , u t una cum nobili 

viro. . Capi taneo mi l i tum Talliae Tusciae adversus scismaticos, 

et rebelles p raed ic tos , et ad ju to res , et fautores eorum ad cap-

t i o n s cas t rorum, t e r r a r u m , Iocorum, et h o n o r u m , acet i am per-

sonarum ipsorum , destructionem quoque , et devastationem do-

morum, v inea rum, et a rborum eorumdem, et alias in omnibus, 

et per o m n i a , quae in hac pa r t e , ad honorem, et exaltationem 

Ecclesiae Romanae videris expedire , procedeas viril i ter, et po-

tenter . et nomine nos t ro , et ejusdem Ecclesiae, Castra, terras , 

loca, e t Personas i p so rum, quae capi contigerit , cuslodias, et 

conserves, seu custodir i , et conservari facias, et procures ad nos-

t rum benep lac i tum disponenda. 

Dat. apud Urbem Veterem secundo nonas Septemhris Pontifl-

catus nostri a n n o ter t io. 

DOCUMENT (T). 

RÉPONSE DE BONIFACE AU PEUPLE ROMAIN. 

Ronifacius etc. dilectis filiis nobili viro Pandulpho de Sabello 

Senatori, et Populo Urbis salutem, et apostolicam benedictionem. 

Romanum Populum peculiares, et praedilectos filios praecipua 

caritate constr ingimus. et specialiori prosequimur prerogativa 

favoris. Sane dileclos filios Ambasciatores vestros ex parte veslra 

solemniter in quanti tate non modica nuper ad nostram praesen-

tium accedentes paterna benignitate recepimus, et quae tam 

verbo, quam scriptura nobis exponere voluerunt at tendimus di-

ligenter; ipsi namque coram nobis, et. Fratr ibus nostris tam ore-

tenus, quam in scriptis ex parte veslra proponere curaverunt , 

quod iidem Ambasciatores de mandato tuo, Senator, et ex deli-

tera t ione Consilii generalis, e tspecia l is , et quamplur ium alio-

rum proborum virorum in ipso congregatorum, et parlamenti 

more solito publice congregati ad Colupnenses tam clericos, quam 

laicos scismaticos, nostros et Ecclesiae Romanae rebelles, ethostes 

nuperrime accesserunt, et ex parte vestra , Senator et Popule , 

praedictis suaserunt Clericis et induxerunt eosdem, et praefatis 

Laicis manda run t , quod ad pedes nostros reverenter venirent 

nostra, et ipsius Rumanae Ecclesiae absolute, ac libere mandata 

facturi ; ad quae praefati scismatici, et rebelles ipsis ambasciato-

ribus responderunt , quod ipsi parati e rant ; etofferebant se ven-

tures ad pedes nostros, ac nostra, et praefatae Ecclesiae mandata 

facturos; qua responsione a praedictis Columpnensibus Ambas-

ciatores ipsi aud i t a , redeuntes ad Urbem ipsaque relata a te 

Senatore, sicut ex dicti consi l i i . et nostra popule ut asserebant 

ordinatione concesserat (sic) suscepere mandatum quod iidem 

Ambasciatores ad praesentiam nostram accederent, ac nobis ex 

parte vestra, Senator et Popule, suppl icarent , ut intui tu Dei , et 

consideratione vestra dignaremur praefatos Columpnenses, u t 

praemittitur venientes benigne recipere , ac misericorditer per-

tractare. Nos igitur illius vices gerentes qui mortem non fecit, 

nec delectatur in perditionem vivorum, el filics abeuntes in de-

/ium regionis dissimilitudinis [sic) humii i ter revertentes, suaque 

recognoscentes peccata ad poenitentiam libenter admitt i t , praefa-

tisscismaticis, hostibus, a tque rebel l ibus si suas recognoscentes 

culpas, et scelera humili spir i tu, et contrito ad nostra, et prefatae 

Ecclesiae mandata pure, absolute, absque intendimento aliquo, 

alte, basse, ac ad pedes nostros reverenter, et personaliter absque 

morae dispendio venire cu rave r in t , et tam Personas suas, quam 

Civitatem, Arces, et Castra, quae de t inent , det inentur pro eis, 

i n m a n i b u s , et posse nos t r i s , ac eorum, quibus mandabimus , 

posuerint cum effectu, g remium non claudemus quin eos taliler 

redeuntes, sic misericorditer e t benigne t ractemus, quod sit 

gra tum Deo, honorabile nobis, et ipsi Ecclesiae, et ex nostris, et 

ipsius Ecclesiae actibus exemplum laudabile posteris re l inqua-

mus. Necvolumus vos latere, quod per verba dilationis deduci 

nolentes, non intendimus abst inere, quin interim contra eos, ac 

sequaces, et faulores ipsorum, et terras quae pro ipsis tenentur , 

temporaliter, et spiritualiter procedatur . Caeterum gratanter au-

divimus, et quod nobis per ambasciatores supplicastis eosdem ut 

ad Urbem, moraturi in e a , in istanti hiemali tempore, venire-

rous : super quo tenere nos volumus, quod alia caetera loca preter 

illud ubi nostri sedes apostolatus existit minus gra tanter incoli-

mus; nam sicut jam vera presagia manifestant nedum vivi , sed 

etiam post praesentis vitae decursum cupimus in urbe ipsa quies-

cere, coiistructa jam in basilica Pr incipis Apostolorum de Urbe 

speciali cappella ubi nostram elegiuius sepul turam; sed adhuc 

de veniendo, vel non veniendo ad praesens ambasciatori bus ipsis 

responsum certum non dedimus, sed ex causa in suspenso tene-

mus , ut videre possimus qua l i t e r praedicta procedant , et d 

am quam ad nos gessistis. et geritis effectivis valeamus operibus 

experiri. 

Datum apud Urbem Veterem tertio Kaien Oclobris pontificatus 

nostri anno tertio. 

DOCUMENT (U). 

DEUX DISCOURS DU PAPE BONIFACE V i l i , PRÈCHÉS A 

ORVIÈTE, EN PRÉSENCE DES CARDINAUX, SUR LA 

CANONISATION DE LOUIS IX, ROI DE FRANCE. 

« Reddite quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo. » 

Mat. XXII. c. Notandum quod reddit Deus , et reddit homo. 

Deus reddit bonis bona , malis supplicia, utr isque iusta. De 

malis in Psalmo dicitur : « Reddet retributionem superbis, » De 

bonis etiam in Psalmo : « Redde mihi laetitiam salutaris tu i ; » 

id est, gloriam aeternam, quae est laetitia sempiterna. De utris-

que dicit Apostolus I I . Cor. 5. « Omnes nos manifestar! oportet 

ante tr ibunal Chris t i , ut recipiat unusquisque propria corporis 

prout gessit, sive bonum, sive malum. » 

Item reddit homo Deo, reddit proximo. Primo debet reddere 

Deo, ilia quae vovit. Unde in Psalmo : « Vovete et reddite Do-

mino Deo vestro, etc. » Hoc intelligitur tara de voto tacito, quam 

expresso. De voto tacito, sicut de illis, quae in baptismo, licet 

tacite, promit tuntur . De expresso dicitur Lucae XVI. « Redde 

rationem villicationis tuae. » Hoc specialiter dici tur de illis, qui 

ex voto seu promisso expresso obligati sunt Deo specialiter ser-

vire. Secundo reddit homo proximo caritatem et concordiam. 

Unde Apostolus Rom. XIII. « Nemini cuiquam debeatis, nisi ut 

invicem diligatis. » Istud vero dehitum est, quoti quantunicun-

que, et quotienscumque reddi tum, semper nihilominus hominem 

detinet debitorem. 

Ista vero verba pr imo proposita accipi possunt in persona 

sum mi Pontif icis , e t tot ius Ecclesiae mi l ian t i s , u t d ica tur eis 

p ro sanclae memor iae Rege Ludovico ,« Redd i t e quae s u n t Caesa-

r is Caesari, etc. » Ut per Caesarem inte l l igamus istum sanc tum 

Regem, cui h o n o r mer i to debe tu r . Unde conc lud i tu r Rom XIII. 

« Reddi te ergo o m n i b u s deb i t a ; cui t r i bu tum, t r i b u t u m ; c u i 

vectigal, vectigal; cu i t imorem, t imoren i ;cu i honorem,honorem.» 

E l ita debemus r edde re un icu ique quod suum est, tam Deo quam